
Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1783 — broj 24 

Grad Mali Lošinj 
18. 

Na temelju članka 14. Zakona o lokalnoj samoupravi i 
upravi (»Narodne novine« broj 90/92, 94/93, 117/93 i 5/ 
97), članka 1. Zakona o sigurnosti prometa na cestama 
(»Narodne novine« 59/96 - pročišćeni tekst) i članka 30. 
Statuta Grada Mali Lošinj (»Službene novine« broj 15/ 
97, 23/97 i 13/98), Gradsko vijeće Grada Mali Lošinj, na 
sjednici održanoj 10. studenoga 1998. godine, donijelo je 

ODLUKU 
o uređenju prometa na području Grada Mali Lošinj 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom uređuju se uvjeti i pravila odvijanja 

prometa na javno prometnim površinama u Gradu Mali 
Lošinj, te mjere za njihovo provođenje. 

Članak 2. 
Javno prometnim površinama (u daljnjem tekstu: pro­

metne površine), u smislu ove Odluke, smatraju se sve 
javne i nerazvrstane ceste, ulice, trgovi, parkirališta, pje­
šački nogostupi, stepeništa i druge prometne površine ko­
je su u funkciji kretanja ili mirovanja vozila i pješaka na 
području Grada Mali Lošinj (u daljnjem tekstu: Grad). 

Članak 3. 
Promet na prometnim površinama dopušten je svima 

pod jednakim uvjetima i u granicama propisanim zako­
nima i ovom Odlukom. 

Na prometnim površinama ne smiju se poduzimati bilo 
kakve radnje ili djelatnosti koje bi mogle oštetiti promet­
nu površinu ili ugroziti sigurnost ili protočnost prometa. 

Članak 4. 
Izgradnju, rekonstrukciju, održavanje i upravljanje pro­

metnim površinama vrši Grad, Županijska uprava za ceste 
i Hrvatska uprava za ceste. 

Gradsko poglavarstvo daje i sva odobrenja vezana uz 
osnovne ili prateće sadržaje prometnih površina, kao i 
za sve radnje koje se na njima obavljaju. 

Sva mišljenja i suglasnosti vezane uz sigurnost prometa 
na prometnim površinama, osim na javnim cestama, izda­
je Ministarstvo unutarnjih poslova - Policijska uprava Žu­
panije primorsko-goranske Rijeka. 

Policijska uprava dužna je u roku od 15 dana od pri­
mljenog zahtjeva dati ili uskratiti prethodnu suglasnost. 

Ukoliko Policijska uprava ne postupi na način i u roku 
iz prethodnog stavka, smatra se da je suglasnost dana. 

Sva mišljenja i suglasnosti vezane uz sigurnost prometa 
na javnim cestama, izdaje Ministarstvo pomorstva, pro-

• meta i veza. 

II. PROMETNO-TEHNIČKI ELEMENTI PROMET­
NIH POVRŠINA 

Članak 5. 
Osnovni prometno-tehnički elementi javnih cesta na 

području Grada moraju udovoljavati osnovnim zahtjevno-
stima članka 5., 6., 7. i 8. Zakona o sigurnosti prometa na 

cestama (»Narodne novine« broj 59/96), osim onih eleme­
nata koji su detaljnije propisani ovom Odlukom. 

Osnovni prometno-tehnički elementi svih nerazvrstanih 
i ostalih cesta, te drugih prometnih površina na području 
Grada moraju udovoljavati svim elementima propisanim 
za javne lokalne ceste u Zakonu o sigurnosti prometa 
(»Narodne novine« broj 59/96) i Zakona o javnim ce­
stama (»Narodne novine« 100/96), te svim pratećim propi­
sima i odlukama, osim ako odlukama Grada nije drugačije 
određeno. 

Iznimno, postojeće javne, nerazvrstane i ostale ceste, te 
druge prometne površine mogu pri korištenju do prve re-
kosntrukcije, imati i manje prometno-tehničke elemente 
od propisanih. 

O provedbi odredbi prethodnog stavka brine Upravni 
odjel za komunalni sustav Grada (u daljnjem tekstu: 
Upravni odjel Grada). 

Članak 6. 
Nerazvrstane i druge ceste, na kojima se odvija dvo­

smjerni promet, moraju imati najmanje dva prometna 
traka, najmanje ukupne širine kolnika 6,00 metara. 

Nerazvrstane i druge ceste, na kojima se odvija dvo­
smjerni promet, mogu imati i najmanju širinu kolnika 
5,50 metara, ako na prometnici nije predviđeno vođenje 
teškog teretnog i autobusnog prometa. Pri tome se lokalni 
promet opskrbe, čistoće i si. ne smatra teškim teretnim 
prometom. 

Nerazvrstane i druge ceste, na kojima se odvija jedno­
smjerni promet, moraju imati najmanju širinu kolnika 
4,00 metra, iznimno 3,50 metara, odnosno ako se na nje­
mu ne odvija promet teretnih automobila i autobusa iz­
nimno 3,25 m. 

Širina postojećih kolnika nerazvrstanih i drugih cesta 
može iznimno biti i manja od onih u stavku 1. do 3. ovog 
članka, ali se obvezno moraju izgraditi proširenja za mi­
moilaženje i obilaženje vozila na najmanjoj udaljenosti 
od 300 metara izvan naseljenih mjesta, odnosno 150 meta­
ra u naseljenim mjestima. 

Članak 7. 
U naseljenim mjestima uz kolnik mora obvezno biti i 

obostrani, a najmanje jednostrani nogostup širine 1,60 
metara. 

Najmanja širina posebnih pješačkih staza ili stepeništa, 
odvojenih od cesta, iznosi 1,60 metara. 

Članak 8. 
Sve zaglavne nerazvrstane i ostale ceste moraju imati 

na svom kraju okretište za vozila, na kojem je zabranjeno 
parkiranje. 

Članak 9. 
Fizičke i pravne osobe koje izvode rekonstrukcije ili 

druge radove na nerazvrstanim i drugim cestama, te na 
prometnim površinama na kojima se odvija promet, dužne 
su prije početka radova pribaviti odobrenje Gradskog po­
glavarstva uz suglasnost Policijske uprave. 

Investitor je dužan odmah nakon završetka radova pre­
kopanu površinu dovesti u prijašnje stanje. 

Ako se tijekom odvijanja radova ili po završetku rado­
va na prometnim površinama ne može kolna površina do­
vesti istog dana u prijašnje stanje, a postoji potreba da se 
po istoj odvija promet vozila, investitor je dužan svako 



Stranica 1784, — broj 24 ' SLUŽBEN 

uleknuće dublje od 5 centimetara privremeno prekriti od­
govarajućim i učvršćenim čeličnim limom. 

Članak 10., 
Kada se u svezi sa gradnjom ili rekonstrukcijom građe­

vinskog objekta zauzima nogostup ili kolnik, mora se os­
taviti najmanje 1,00 metar slobodnog prostora za kretanje 
pješaka i postaviti zaštitnu ogradu, odnosno 3,00 metara 
slobodnog prostora za prolaz vozila na kolniku. 

Članak 11. 
Uz prometnicu je dozvoljena sadnja visokog zelenila 

(drveća) na najmanjoj udaljenosti 1,50 metara od ruba 
kolnika, odnosno niskog zelenila (niskog grmlja, živice i 
si.) na najmanjoj udaljenosti 0,75 metara od ruba kolnika. 

Vlasnik, odnosno korisnik zemljišta, dužan je brinuti se 
da krošnja stabala i drugo raslinje, kao ni postavljane re­
klame, ne zakljanjaju tijela javne rasvjete, prometne zna­
kove i svjetlosne signale, da ne ometaju preglednost na ra­
skrižjima, te da ne ulaze u slobodne profile kolnika i no­
gostupa. 

IH. PROMETNA I TURISTIČKA SIGNALIZACIJA, 
ZAŠTITNA I PRATEĆA OPREMA 

Članak 12. 
Prometni znakovi i oznake na kolniku na javnim i ne-

razvrstanim cestama, te drugim prometnim površinama 
postavljaju se U skladu s odredbama Zakona o sigurnosti 
prometa na cestama i drugim pratećim pravilnicima, pro­
pisima, odredbama i Hrvatskim normama. 

Prometni znak u blizini svjetiljke javne rasvjete mora 
biti postavljen tako da bude kvalitetno osvijetljen. 

Prometne znakove i oznake na kolniku određuje 
Upravni odjel Grada, a postavlja ih izvođač radova koje 
Gfadsko poglavarstvo odabere kao najpovoljnijeg. 

^postavljanju i uklanjaju prometnih znakova Upravni 
odjel Grada vodi trajnu evidenciju na situacionoj podlozi 
u mjerilu 1:1000, sa upisanim vremenom (datumom i sa­
tom) promjene. Znakovi koji se postavljaju moraju na 
svojoj poleđini imati datum postavljanja znaka." 

Dotrajale i oštećene znakove treba u roku od 10 dana 
zamijeniti, a postojeće treba uredno održavati. 

Članak 13. 
Turistička i ostala slična signalizacija može se postavlja­

ti na najmanjoj udaljenosti 1,00 metara od ruba kolnika, a 
na mjestima gdje se postavlja na pješački nogostup, donji 
rub znaka mora biti na najmanjoj visini 2,20 metara od 
površine nogostupa. 

Turistička i ostala slična signalizacija, kiosci i drugi 
montažni i stalni objekti, kao ni bilo kakvo visoko raslinje 
ne smije se postavljati tako da zaklanja jx>gled na stan­
dardnu prometnu signalizaciju, kao ni unutar trokuta pre­
glednosti na raskrižjima, .te mora biti osigurana dobra pre­
glednost raskrižja. 

Za postavljanje kioska, oglasnih stupova ili panoa i dru­
gih objekata uz prometne površine, odobrenje se od stra­
ne Gradskog poglavarstva, uz prethodnu suglasnost Poli­
cijske uprave, izdaje samo ako nije u suprotnosti s odred­
bama prethodnih stavaka ovog članka i drugih Odluka 
Grada. 

Članak 14. 
Na prometnim površinama mogu se postavljati zaštitne 

ograde, stupici, betonske polukugle ili druge fizičke pre­
preke u svrhu' zaštite pješaka, sprečavanja parkiranja 
vozila i prilaza vozila na površine uz prometnicu, ukoliko 

. I l I U I I. I I I I IUJ, .., 

NOVINE Petak, 4. prosinca 1998,1 

ne smanjuju propisanu minimalnu širinu pješačkog nogo-, 
stupa. 

Na pješačkim nogostupima ispred ustanova za pred­
školsku djecu, škola, kina, sportskih i drugih javnih dvd-
rana, igrališta te drugih javnih objekata ispred kojih se re­
dovito okuplja veći broj ljudi, posebno djece, moraju se 
postaviti zaštitne ograde ili stupici. 

O postavi i održavanju zaštitnih ograda ili stupica brine 
Upravni odjel Grada. Zat postavU svih prepreka iz stavi 1. 
ovog članka potrebno je pribaviti prethodnu suglasnost 
Policijske uprave. 

Članak 15. 
Na zahtjev vlasnika ili korisnika stambenog ili poslov­

nog prostora Upravni odjel Grada može dati suglasnost 
za postavu zaštitnih ograda, stupica ili drugih prepreka, 
a radi osiguranja slobodnog pristupa u objekt. 

Fizičke prepreke postavljaju se putem Upravnog odjela 
Grada na trošak podnositelja zahtjeva. 

Članak 16. 
* Javna rasvjeta prometnih površina postavlja se u nase­
ljenim mjestima na način da bude u funkciji povećane si­
gurnosti odvijanja prometa i održavanje javnog reda, pri 
čemu treba koristiti i primijeniti normative propisane za 
javnu rasvjetu. 

Rasvjeta, svjetleće i ostale reklame i natpisi ne smiju 
izazivati blještanje, te se ne smiju postavljati tako da sma­
njuju preglednost sudionika u prometu na prometnoj po­
vršini. 

Žarulje i rasvjetna tijela javne rasvjete moraju se održa­
vati tako da je osigurana kvalitetna osvijetljeriost, a naj­
manje 80% osvijetljenosti od projektom predviđene javne 
rasvjete. 

Članak 17. 
Na mjestima gdje postoji pješački prijelaz javna ras­

vjeta mora biti tako postavljena da je pješak osvijetljen 
s one strane s koje nailaze vozila. 

Raskrižja, prilazi raskrižjima, obilježeni pješački prije­
lazi i stajališta javnog prometa moraju biti osvijetljeni s 
najmanje 50% jačim osvjetljenjem od osvjetljenja drugih 
ulica. 

IV. REGULACIJA PROMETA 

1. Ceste s prednošću prolaza na raskrižjima 

Članak 18. 
Privozi cesta s prednošću prolaza na raskrižjima odredi­

ti će se posebnim projektom, a utvrditi će ih Gradsko por. 
glavarstvo uz suglasnost Ministarstva unutarnjih poslova. 

2. Organizacija prometa (jednosmjerni promet) 

Članak 19. 
Na svim cestama Grada dozvoljava se dvosmjerni pro­

met kretanja osim na cestama na kojima se ovom Odlu­
kom određuje jednosmjeran promet. 

Određuje se jednosmjeran promet u sljedećim ulicama: 
U Malom Lošinju: 
- Dio cesta Ž-5158, odnosno Ulica I. i S. Vidulića, smjer 

Dubrovica-Trg Republike Hrvatske, 
,- Ulica sv. Martin, smjer Ul. I. i S. Vidulića-raskrižje s 

Ul. Lošinjskihtromoraca, 
- Dio ceste Z-5158, odnosno Ulica Priko, smjer Trg Re­

publike Hrvatske-Čikat do odvojka za Dom zdravlja »Dr 
Dinko Kozulić«, 



Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1785 — broj 24 

- Ulica Velopin, smjer Čikat-Velopin-raskrižje sa Ul. 
Priko. 

3. Sustav tehničkog uređenja prometa (regulacija prometa) 

Članak 20. 
Tehničko uređenje prometa (u daljnjem tekstu: regula­

cija prometa) na prometnim površinama Grada projek­
tom određuje fizička ili pravna osoba koja to pravo ostva­
ri putem javnog natječaja. 

Regulaciju prometa utvrđuje Gradsko poglavarstvo uz 
prethodnu suglasnost Ministarstva unutarnjih poslova -
Policijske uprave primorsko-goranske Rijeka. 

Članak 21. 
Regulacijom prometa u smislu ove Odluke smatra se: 
1. određivanje cesta s prednošću prolaza, 
2. određivanje organizacije prometnih tijekova (dvo­

smjerni, jednosmjeran promet), 
3. sustav tehničkogtuređenja prometa u užem smislu 
4. ograničenje brzine kretanja, 
5. određivanje zone smirenog prometa i načina smiriva­

nja prometa, 
6. određivanje parkirališnih površina i načina parkira­

nja, zabrane parkiranja i prometne površine ograničenog 
parkiranja, 

7. ostalo u suglasju s Odredbama Zakona o sigurnosti 
prometa na cestama i ovom Odlukom. 

Članak 22. 
Tehničkim uređenjem prometa u užem smislu iz članka 

21. ove Odluke smatra se određenje mjesta postavljanja 
vodoravne i okomite signalizacije, semaforskih, parkirnih 
i drugih signalnih i svjetlosnih uređaja i određivanje na­
čina rada tih uređaja, te određenje mjesta postavljanja 
prometne, zaštitne i druge opreme na prometnim površi­
nama. 

Za postavljanje, programiranje i održavanje zadužen je 
Upravni odjel Grada. 

Članak 23. 
• Sezonska ili privremena regulacija prometa na promet­

nim površinama zbog izgradnje, rekonstrukcije i popravka 
objekata prometnih površina i instalacija u njima, te dru­
gih objekata uz prometne površine utvrđuje se na isti na­
čin kako je određeno u članku 20. ove Odluke. 

Prema ohrazloženoj i opravdanoj potrebi može se pri­
vremeno zabraniti ili drugačije ograničiti promet na pro­
metnim površinama, ako se radovi ne mogu izvesti bez 
obustave prometa ili ako se promet bez toga ne može si­
gurno odvijati. 

4. Ograničenje brzine kretanja vozila 

Članak 24. 
Na području Grada vozila se na nerazvrstanim i ostalim 

cestama izvan naselja ne smiju kretati brzinama većim od 
60 km/satj a u naseljima brzinama većim od 40 km/h. 

Prema prometno-tehničkim elementima cesta i u zo­
nama smirenog prometa brzina se može ograničiti i na 
30 km/h, a prema potrebi i na manje. 

Članak 25. 
Posebno se ograničava brzina kretanja vozila u svim zo­

nama smirenog prometa ove Odluke na 30 km/h, a na 
Rivi lošinjslih kapetana u Malom Lošinju brzina se ogra­
ničava na 10 km/h. 

5. Promet pješaka, biciklista, vozača mopeda, motoci-
klista, zaprežnih vozila i drugih sudionika u prometu 

Članak 26. 
Za promet pješaka, biciklista, vozača mopeda, motoci-

klista, zaprežnih vozila i drugih sudionika u prometu vri­
jede odredbe Zakona o sigurnosti prometa na cestama. 

6. Parkirališne površine i načini parkiranja, zabrane 
parkiranja, naknade za parkiranje i mjesta ograničenog 
parkiranja 

Članak 27. 
Parkirališna površina (u daljnjem tekstu: parkiralište) je 

dio prometne površine namijenjen za parkiranje vozila. 
Privatno parkiralište je površina u vlasništvu fizičke i 

pravne osobe namijenjena za parkiranje vozila vlasnika 
ili trećih osoba sa dozvolom vlasnika. 

Na svim parkirnim mjestima, osim na privatnim parki­
ralištima, fizičke prepreke mogu se postavljati po odobre­
nju Gradskog poglavarstva, uz prethodnu suglasnost 
MUP-a. 

Članak 28. 
Parkiralište može biti s vremenskim ograničenjem i bez 

vremenskog ograničenja, odnosno s naplatom ili bez na­
plate, za sve ili za određene kategorije vozila. 

Parkiralište na kojem se obavlja naplata određuje 
Gradsko poglavarstvo. 

Naknadu za parkiranje na parkiralištu s naplatom ne 
plaćaju invalidi. 

Naknadu za parkiranje na parkiralištu s naplatom ne 
plaćaju ni umirovljenici s registriranim stalnim boravkom 
na području Grada. 

Članak 29. 
Poslove organizacije i naplate parkiranja na parkirali­

štu, te uređenje i održavanje parkirališta, obavlja pravna 
osoba koja to pravo ostvari putem javnog natječaja. 

Visinu naknade za parkiranje utvrđuje Gradsko pogla­
varstvo. 

Naknade za parkiranje prihod su pravne osobe koja te 
poslove obavlja. 

Članak 30. 
Parkiralište mora imati oznaku vremena naplate parki­

ranja, vrijeme dopuštenog trajanja parkiranja (ako je ono 
ograničeno), visinu naknade za parkiranje i oznaku vozila 
kojem je dozvoljeno parkiranje (ako je parkiranje ograni­
čeno za neku kategoriju vozila). 

Članak 31. 
Teretnom vozilu nosivosti veće od 1,5 t, njegovom pri­

ključnom vozilu, kamp i drugoj prikolici i radnom stroju, 
dozvoljeno je parkiranje isključivo na posebnom parkira­
lištu ili prometnom terminalu. 

Posebna parkirališta utvrđuje Gradsko poglavarstvo. 

Članak 32. 
Za naplatu parkiranja koristi se parkirni listić. 
Parkirni listić je isprava kojom korisnik parkirališta do­

kazuje da je platio odgovarajuću naknadu te da se na par­
kiralištu zadržava u .okviru dopuštenog vremena. 

Pravna osoba koja organizira naplatu na parkiralištu 
dužna je organizirati prodaju parkirnih listića na dostupan 
način. 



Stranica 1786 — broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 4. prosinca 1998. 

Članak 33. 
Pravna osoba koja organizira naplatu na parkiralištima 

ne odgovara za štete nastale na vozilu na parkiralištu iz 
ove Odluke, kao ni za njihovo otuđenje. 

"• Članak 34. 
Načina naplate naknade na parkiralištima utvrđuje se 

Općim uvjetima koje donosi Gradsko poglavarstvo. 

Članak 35. 
Povlaštenu naknadu za parkiranje na parkiralištu pod 

naplatom Gradsko poglavarstvo može odobriti fizičkim 
osobama koje stanuju u neposrednoj blizini parkirališta 
odnosno pravnim osobama koje posluju u neposrednoj 
blizini parkirališta, a nemaju mogućost besplatnog parki­
ranja. ,\. .'-..' •' ;' « 

Vozilo iz stavka 1. ovog Članka mora biti označeno na­
ljepnicom s vrijednošću trajanja najviše jedne godine, ko­
ju izcjaje Upravni odjel Grada. 

Fizičkoj osobi iz stavka 1. ovog članka izdaje se najviše 
jedna naljepnica po stambenoj jedinici godišnje, a pravnoj 
osobi naljepnica se izdaje sukladno Općim uvjetima. 

Članak 36. 
Na parkiralištu, iz članka 28. ove Odluke, može se na 

zahtjev, korisnika dati na upotrebu rezervirano parkira-
lišno mjesto. 

Za rezervirano parkirališno mjesto plaća se naknada, 
(čiju visinu određuje Gradsko poglavarstvo. 
• ( Na parkiralištu pod naplatom broj rezerviranih parkira-

lišnih mjesta ne može prijeći 10% ukupno broja parkirali-
, šnih mjesta. 

Rezervirano parkirališno mjesto mora biti posebno 
označend i na njemu je zabranjeno parkiranje drugih 
vozila. 

•"" Članak 37. 
S korisnikom rezervacije parkirališnog mjesta Gradsko 

poglavarstvo zaključuje ugovor o zakupu, u skladu s 
odredbama ove Odluke, na rok od jedne godine uz mo-

-igućnostinjegovog produženja. 
Iznimno, zbog promjene prometnih okolnosti, ugovor o 

zakupu može se raskinuti i prije isteka roka od godine 
dana s tim da se korisniku osigura drugo parkirališno mje­
sto u neposrednoj blizini ili da mu se vrati odgovarajući 
dio preplaćene naknade. 

Članak 38. 
Zabranjuje se parkiranje, za sya vozila, osim za vozila 

snabdijevanja na posebno označenim mjestima, na sljede­
ćim ulicama: 

1. V, Malom Lošinju: 
". . - Ulica Zagrebačka, 

- Dio ceste Ž-5158, odnosno Ulica I. i S. Vidulića od 
Opskrbnog centra do Trga Republike Hrvatske s južne 
strane, A 

- Dio ceste Ž-5158, odnosno Trg Republike Hrvatske, 
- Trg žrtava fašizma, 

v - Ulica Sv. Martina od kbr. 28 do gradskog groblja, 
j- Riva .lošinjskih kapetana sa sjeverne strane od Trga 

Republike Hrvatske do Hotela »Istra«, 
- Ulica Lošinjskih brodograditelja od kbr. 12 do kbr, 33 

(Lučka kapetanija), 
- Veloselska ulica, odnosno dio ceste D-100 od ulaza u 

Mali Lošinj do raskrižja sa cestama Ž-5161, Ž-5159 i Ž-
5158, 

- prebio Bočac uski dio ceste od ulice A. Haračića 
prema Omladinskoj ulici (neposredno pored igrališta), 

- Cesta Ž-5159, odnosno cesta za Čikat, 
- Cesta Ž-5160, odnosno cesta za Sunčanu uvalu, 
- Osorska ulica na obje strane od raskrižja sa Velosel-

skom (kod semafora) do raskrižja sa Creskom ulicom, a 
sa sjeverne strane ostali dio ulice do njenog kraja, 

- Ulica B. Milanovića sa sjeverne strane, 
- Creska ulica sa sjeverne strane (osim okomitog parki­

rališta na sjevernoj strani), 
- prilaz Trgu Zagazinjine (parkiralištu) sa obe strane, 

osim uređenog parkirališta uz Market, , 
- Ulica N. Tesle sa sjeverne strane, 
- Ulica S. Tomasini sa sjeverne strane, 
- Ulica J. Kraljića sa sjeverne strane, 
- Ulica M. Mirkovića sa južne strane, 
- Ulica Lošinjskih pomoraca sa južne strane, 
- Haračićeva ulica sa sjeverne strane. 
2. U Velom Lošinju: 
- na svim ulicama osim na gornjem i donjem Parkirali­

štu. 
>3. U Nerezinama: , 
- na svim ulicama osim parkirališta. 

Članak 39. 
Zabranjuje se zaustavljanje i parkiranje za sva vozila na 

sljedećim ulicama: 
U Malom Lošinju: 
- Dio ceste Ž^IŠS, odnosno Ulica I. i S. Vidulića sa sje­

verne strane, 
- Dio ceste Ž-5158, odnosno Ulica Priko sa sjeverne 

(morske) strane do kbr. 54. 
- Riva Lošinjskih kapetana sa južne (morske) strane. 

Članak 40. 
Zaustavljanje i parkiranje vozila opskrbe dozvoljeno je 

samo na prostoru rezerviranom za vozilo opskrbe, koje 
mora biti-označeno prometnim znakom i oznakom na kol­
niku. 

Na prometnom znaku mora biti vidljivo označeno vrije­
me u kojem je dozvoljena opskrba. 

Motorno vozilo za opskrbu može se zadržavati na ozna­
čenom mjestu samo za vrijeme obavljanja utovara ili isto­
vara, ali ne duže od 15 minuta. Iznimno se može propisati 
i maksimalno zadržavanje od 5, odnosno 10 minuta. 

Članak 41. 
Snabdijevanje u zoni smirenog prometa na Ulici Lošinj­

skih brodograditelja (južno od rampe) i na Rivi Lošinjskih 
kapetana dozvoljeno je samo u vremenu od 5,00 do 11,00 
sati u danu. 

Članak 42. 
Na prometnim površinama ne smije se odlagati roba, 

predmeti i stvari svih vrsta, izuzev privremeno samo za 
vrijeme trajanja utovara ili istovara. 

Članak 43. 
Za vozila kojima se obavlja javni prijevoz putnika i ro­

be određuju se sljedeća stajališta: 
- za taxi vozila: 
1. U Malom Lošinju 
- Na cesti Ž-5158, odnosno u ulici Priko na lijevoj 

strani, od kbr. 2. do kbr. 16, 7 parkirnih mjesta 
- u Ulici Lošinjskih brodograditelja uz kjbr. 33, 3 par-

kimajnjesta, 
- na Rivi Lošnjskih, kapetana ispred, autobusnog stajali­

šta u smjeru Škverića od kbr. 20 do khn 28, 5 parkirnih 
mjesta, 

- ispred hotela »Bellevue«, »Aurora« i »Vespera«T 



Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1787 — broj 24 

2. U Velom Lošinju: 
- uz autobusno stajalište kod školskog igrališta, 
- kod hotela »Punta«. 
- za trokolice: 
1. U Malom Lošinju: 
- u Ulici Lošinjskih brodograditelja na parkiralištu kod 

Nove obale, 
- na vesti Ž-5158, odnosno u Ulici Priko od kbr. 17, 3 

parkirna mjesta. 
2. U Velom Lošinju: 
- parkiralište iznad autobusnog stajališta. 
- za teretna motorna vozila (kamioni, šleperi, autobusi) 
U Malom Lošinju: 

- parkiralište Zagazinjine. 
Na prostorima iz prethodnih stavaka ovog članka Odlu­

ke zabranjeno je parkiranje drugih vozila. 

Članak 44. 
Javni promet putnika organizira se autobusima (ili mi-

nibusima). 
Zaustavljanje vozila javnog prometa, te ukrcaj i iskrcaj 

putnika, dozvoljen je samo na mjestima propisanim ovom 
Odlukom, koja se vidljivo označuju prometnim znakom. 

Na stajalištima javnog prometa nije dozvoljeno zaustav­
ljanje ni parkiranje turističkih autobusa, ni drugih vozila. 

Članak 45. 
Određuju se sljedeća stajališta javnog prometa: 
1. Mali Lošinj 
- na cesti D-100 Privlaka, Veloselska (kod benzinske 

crpke), Dubovica 
2. Veli Lošinj 
- na kraju ceste Ž-5161 kod parkirališta i školskog igra­

lišta, 
3. Poljana: 
- na cesti D-100 kod odvojka ceste za Poljanu I, 
4. Kovčanje: 
- na ugibalištu ceste D-100, 
5. Artatore: 
- na autobusnom stajalištu ispred raskrižja na cesti D-

100, 
6. Ćunski: 
- na ugibalištu ceste D-100, 
7. Sveti Jakov: 
- na ugibalištu i stajalištu na cesti D-100, 
8. Nerezine: 
- na ugibalištu i stajalištu na cesti D-100 kod ulaza u 

mjesto, 
9. Osor: 
- na ugibalištu ceste D-100, 
10. Ustrine: 
- na ugibalištu ceste D-100 kod javnog izljeva vode 

(»špine«), i u mjestu Ustrine, 
11. Belej: 
- na ugibalištu ceste D-100. 

Članak 46. 
Vozilo koje nije parkirano u skladu s odredbama Zako­

nima o sigurnosti prometa na cestama (»Narodne novine« 
59/96-pročišćeni tekst) i odredbama ove Odluke, kao i 
vozila parkirana na mjestima na kojima se vrši naplata 
parkiranja, ako nije parkiranje plaćeno ili ako je za više 
od 3 sata isteklo vrijeme plaćenog parkiranja, ukloniti 
će se i premjestiti na lokaciju koju za tu namjenu odredi 
Upravni odjel Grada, temeljem naloga ovlaštene službene 
osobe Ministarstva unutarnjih poslova. 

Ovlaštena službena osoba Ministarstva unutarnjih po­
slova odrediti će premještanje vozila i u svim drugim slu­

čajevima kada je vozilo parkirano na mjestima na kojima 
se ugrožava sigurnost i normalni tijek prometa. 

Članak 47. 
Troškove uklanjanja, premještanja i čuvanja vozila pod­

miruje vlasnik vozila. 
Troškove, premještanja vozila radi održavanja javnih 

manifestacija, javnih priredbi, te sličnih aktivnosti, ako 
najmanje 24 sata prethodno nije bilo označeno ili objav­
ljeno da je na određenoj prometnoj površini zaustavljanje 
i parkiranje zabranjeno, podmiruje organizator manifesta­
cije. 

Članak 48. ' 
Poslove uklanjanja, premještanja, čuvanja i izdavanja 

premještenih vozila obavlja pravna osoba koja to pravo 
ostvari putem javnog natječaja, uz prethodnu suglasnost 
Ministarstva unutarnjih poslova. 

Visinu naknade uklanjanja i premještanja vozila utvr­
đuje Gradsko poglavarstvo. 

Visinu naknade čuvanja utvrđuje Gradsko poglavar­
stvo. 

Sve naknade iz prethodnih stavaka su prihod pravne 
osobe" koja te poslove obavlja. 

7. Pješačke zone i zone smirenog prometa i ograničenja 

Članak 49. 
U pješačkim zonama na području Grada zabranjeno je 

kretanje i parkiranje vozila, osim u slučajevima utvrđenim 
zakonom. 

U zonama smirenog prometa na području Grada i na 
drugim prometnim površinama na kojima je zabranjen 
ili ograničen promet, u iznimnim i opravdanim slučaje­
vima može se odobriti kretanje i zaustavljanje vozila. 

U zonama smirenog prometa vozila se ne smije kretati 
brzinom većom od brzine hoda pješaka. 

Odobrenje kretanja utvrđuje Upravni odjel Grada. 

Članak 50. 
Odobrenje iz prethodnog članka Upravni odjel Grada 

izdati će u sljedećim slučajevima: 
1. kada je to neophodno za odvijanje svekolikih djelat­

nosti fizičkih i pravnih osoba u Gradu, 
2. invalidima, 
3. kod izvođenja radova radi dovoza i odvoza materija­

la, pod uvjetom da je investitor zaključio ugovor o privre­
menoj upotrebi prometne površine, 

4. kod selidbe, 
5. kod prvog dolaska i zadnjeg odlaska turista. 
Zabrana se ne odnosi na vozila s pravom prvenstva pro­

laza - interventna vozila (policija, vatrogasci, prva pomoć, 
vojna vozila), vozila HPT-a, vozila za održavanje Čistoće, 
servisna vozila, te na vlasnike vozila koji posjeduju vlasti­
te garaže ili privatno parkiralište u ulicama ili u okućni­
cama, gdje je pristup moguć uz obvezno držanje vozila 
u garaži, odnosno na privatnom parkiralištu. 

Članak 51. 
Zabrana prometa i iznimke u smislu članka 49. i 50. ove 

Odluke odnosi se na sljedeće prometne površine koje se 
određuju kao pješačke zone: 

1. U Malom Lošinju 
- sjeverni dio Trga Republike Hrvatske, 
- Zagrebačka ulica, 
- Ulica Matice Hrvatske i Š. Kvirina Kozulića, 
- Ulica VI. Gortana, 
- Ulica S. Gopčevića, 



Stranka 1788 — broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 4. prosinca 1998. 

•* Ulica Garibaldi, 
- Ulica M. Vidulića, 
- Šetalište Čikat, Sunčana uvala uz more, Žalić, Srebrna 

uvala i Zlatna uvala, 
- Ulica Sv. Marije, 
- Ulica Sv. Martin od kbr. 1 do 25, osim za vozila stana­

ra iz pravca Ulice I. i S. Vidulića. 
- predio Gornja Bričina ispred krb. 12 osim vozila snab­

dijevanja. 
2. U Velom Lošinju: 
- Ulica VI. Gortana, 
- Ulica Vladimira Nazora, 
^ Obala maršala Tita, 
- Ul. V. Nazora od tur. agencije »Palma« do marketa, 
- Market - Crkva Sv. Marije, 
- Ul. Slavojna (pored vrtova) od marketa prema dječjoj 

bolnici, 
- predio Rovenska, osim vozila snabdijevanja. 
3. U Nerezinama: 
- obalnim putem od glavne luke do plaže Lučica i od 

glavne luke do uvale Ufratar, 
- obalnim putem od plaža Rapoća do lučice Tuorić, 
<- Ulica Mandalenska osim za stanare iz pravca glavne 

prometnice; ' 
, - Ulica VI. Nazora. 
4. U Osom 
- unutar grada. 
5. U Ustrinama 

,, - Donja strana naselja do uvale Veli žal 
6. U Beleju 
- cesta prema Koromačnom, osim za vlasnike plovila 

v,;2Ša vozila iz čl. 50 određuje se jednosmjeran promet u 
Velom Lošinju, i to: 

- ul. VI. Nazora do tur. agencije »Palma«, 
- od tur. agencije »Palma« do marketa, 
r od marketa do crkve Sv. Marije, 
- ul. Slavojna (pored vrtova) od marketa prema dječjoj 

bolnici. 

Članak 52. 
Zabrana prometa i iznimke u smislu članka 49. i 50. ove 

Odluke odnosi se na sljedeću prometnu površinu koje se 
određuje kao zona smirenog prometa: 

- u Malom Lošinju Riva lošinjskih kapetana i Ulica lo­
šinjskih brodograditelja južno od kbr. 84. 

U Malom Lošinju, u Ul. lošinjskih brodograditelja kod 
kbr. 84. postavljena je stalna pokretna fizička barijera 
(rampa). 

U Velom Lošinju na početku ul. Vladimira Nazora 
(kod zgrade Crvenog križa) postvit će. se rampa tijekom 
trajanja sezonske regulacije prometa. ^ 

Članak 53. 
Motorno vozilo kojim se obavlja opskrba može biti no­

sivosti do 3,5 tone. Iznimno se na nekim prometnim po­
vršinama može nosivost vozila opskrbe propisati do 5,0 
tona, odnosno samo do 1,8 tona. 

V. POSEBNOST REGULACIJE PROMETA U 
VRIJEME TURISTIČKE SEZONE 

Članak 54. 
Vrijeme turističke sezone utvrđuje se od 20. ožujka te­

kuće godine do 30. rujna tekuće godine. 

Članak 55. 
1. U Malom Lošinju određuje se ograničen dvosmjerni 

promet u zoni smirenog prometa ulicama: 

- Rivom Lošinjskih kapetana od kbr. 20 do kbr. 28 (do 
fizičke barijere), samo za vozila snabdijevanja do 3,5 t, 
vozila HPT-a, vozila za odvoz otpada i servisna vozila, 
sve samo od 5,30 do 12,00 sati u danu, uz potvrdu Uprav­
nog odjela Grada i Ministarstva unutarnjih poslovay 5. Po­
licijska postaja Mali Lošinj. 

2i U Velom Lošinju određuje se ograničen dvosmjerni 
promet u zoni smirenog prometa ulicama: 

- Ulicom VI. Nazora, Obalom maršala Tita, Slavojna i 
Pod javori, samo za vozila snabdijevanja od 5,30 do 
12,00 sati, te za vozila vlasnika garaža na Obali maršala 
Tita, uz potvrdu odjela Grada i Ministarstva unutarnih 
poslova, 5. Policijske postaje Mali Lošinj, te vozila 
HPT-a, vozila za odvoz otpada, interventna vozila, ser­
visna vozila i vozila koja vrše popravak u auto servisu u 
Ul. VI. Nazora 22. 

3. U Nerezinama se zabranjuje promet svih vozila osim 
vozila snabdijevanja poslovnih prostorija u vremenu od 
6,00 do 12,00 sati u danu na sljedećim prometnim površi­
nama: 

- Ulica oslobođenja, 
- Ulica Vj. Spinčića, , 
- Trg Studenac, osim vozila HPT-a, interventnih vozila, 

vozila za odvoz otpada i servisnih vozila. 

Članak 56. 
Opskrba ribarnice i poslovnih prostora na Trgu Repu­

blike Hrvatske (od Istarske banke do Stare pomorske 
Škole) dozvoljena je samo do 5,30 do 9,00 sati. 

Članak 57, 
Parkiranje je dozvoljeno samo uz naplatu: 
1. U Malom Lošnju: 
- na dijelu ceste Ž-5158, odnosno U Ulici I. i S. Vidulića, 

lijevom stranom, od Kročate do Opskrbnog centra, 
- na dijelu ceste Ž-5158, odnosno u Ulici Priko lijevom 

stranom, od zgrade kbr. 18 do kbr. 69, } 
- na parkiralištima uz Ž-5158, odnosno uz Ulicu I. i S. 

Vidulića, iznad i ispod zgrade kbr. 77, 
- ria parkiralištu Rukavić iznad Haračićeve ulice, 
- na parkiralištu na »Novoj obali Škverić« s lijeve strane 

prometnice, koja od Ulice Lošinjskih brodograditelja vodi 
do trajektne rampe, 

- na parkiralištu Zagazinjine. 
2. U Velom Lošinju: > 
- na parkiralištima iznad i ispod autobusnog stajališta. 

Članak 58. 
Na dijelu ceste Ž-5158, odnosno u Ulici I. i S. Vidulića i 

Ulici Priko mjesta za parkiranje uz naplatu obilježavaju se 
plavom bojom. > 

Mjesta za invalide obilježavaju se žutom bojom i ozna­
kom; 

Mjesta za rezervirano parkiranje za vozila snabdijeva­
nja obilježavajU|Se žutom bojom i oznakom PR. 

Mjesta za spremnike za otpad obilježavaju se zelenom 
bojom i oznakom RX. 

Članak 59. 
Naknada za parkiranje osobnih vozila stanovnika iznosi 

po vozilu: 
1. Na svim izvanuličnim parkiralištima na području 

Grada Mali Lošinj: 
- 4,00 kn za parkiranje do 6 sati, 
- 8,00 kn za parkiranje od 6 do 12 sati, 
- 15,00 kn za parkiranje od 12 do 24 sata. 
2. Na parkiralištu »Nova obala Škverić,« i Zagazinjine: 



Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1789 — broj 24 

-1,00 kn dnevno za stanovnike s prebivalištem na pod­
ručju Grada Mali Lošinj. 

3. Na parkiralištima Rukavić, Draga 1, Draga 2 i Veli 
Lošinj: 

-1,00 kn dnevno za stanovnike koji žive na tom podru­
čju, a gravitiraju parkiralištu. 

Naplata parkiranja za stanovnike koji žive na tom pod­
ručju Grada Mali Lošinj može se vršiti dnevno, tjedno ili 
mjesečno, bez prava na obvezno osiguranje slobodnog 
mjesta. 

Članak 60. 
Na svim izvanuličnim parkiralištima Grada Mali Lošinj 

utvrđuju se: 
1. naknada za parkiranje teretnih vozila iznosi po 

vozilu: 
- 20,00 kn za parkiranje do 12 sati, 
- 40,00 kn za parkiranje od 12 do 24 sata, 
2. naknada za parkiranje autobusa iznosi po vozilu: 
- 40,00 kn za parkiranje do 12 sati, 
- 80,00 kn za parkiranje od 12 do 24 sata 

Članak 61. 
Na parkiralištima uz cestu Ž-5158, odnosno u Ulici I. i 

S. Vidulića i u ulici Priko u Malom Lošinju, naknada za 
parkiranje iznosi: 

- 2,00 kn za parkiranje do 0,5 sata, 
- 5,00 kn za parkiranje od 0,5 do 1 sata, 
- 12,00 kn za parkiranje od 1 do 2 sata, 
- 20,00 kn za parkiranje od 2 do 3 sata, 
- 30,00 kn za parkiranje od 3 do 4 sata, 
- 15,00 kn za svaki daljnji sat parkiranja. 
U vremenu od 0 do 8 sati i od 11 do 17 sati u danu, ta­

rife se umanjuju za 50%. 

Članak 62. 
Na Veloj rivi dozvoljeno je samo parkiranje vozila dr­

žavnih službi, jedinica lokalne uprave i samouprave i za 
potrebe protokola Grada. 

Parkiranje iz prethodnog stava je za sva vozila kojima 
je dozvoljeno parkiranje, bez naknade. 

Članak 63. 
Gradsko vijeće Grada Malog Lošinja će tijekom siječ­

nja, a najkasnije tijekom veljače svake godine, donijeti do­
punu ove Odluke, koja će se odnositi na Posebnosti regu­
lacije prometa u vrijeme turističke sezone tekuće godine. 

Dopuna Odluke obvezno će regulirati način provedbe 
naplate parkiranja. 

VI. PRAĆENJE I NADZOR NAD PROVEDBOM 
ODLUKE 

Članak 64. 
Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavlja Upravni 

odjel Grada putem komunalnog redarstva. 

Članak 65. 
U obavljanju nadzora nad provođenjem odredbi ove 

Odluke, komunalni redar je ovlašten: 
- nadzirati primjenu ove Odluke, 
- narediti, odnosno zabraniti fizičkim i pravnim oso­

bama obavljanje određenih radnji protivne ovoj Odluci, 
- predložiti pokretanje prekršajnog postupka, 
- izricati i naplaćivati novčane kazne na licu mjesta, 
- poduzimati druge mjere i radnje za koje je ovlašten. 
Komunalni redar ovlašten je donositi pismene i usmene 

naloge u vidu rješena za provedbu gore navedenih radnji. 

VII. KAZNENE ODREDBE 

Članak 66. 
Novčanom kaznom od 1.000,00 kn, a za ponovljeni slu­

čaj kaznom od 2.000,00 kn kaznit će se za prekršaj pravna 
osoba ako postupi suprotno sljedećim člancima ove Odlu­
ke: čl. 3., čl. 9., čl. 10., čl. 11, čl.13., čl. 16. i čl. 17. 

Članak 67. 
Novčanom kaznom od 500,00 kn za ponovljeni slučaj 

kaznom od 1.000,00 kn kaznit će se za prekršaj pravna 
osoba ako postupi suprotno sljedećim člancima ove Odlu­
ke: čl. 27., čl. 30., čl. 31., čl. 32. i čl. 42. 

Članak 68. 
Novčanom kaznom od 500,00 kn kaznit će se za prekr­

šaj fizička osoba ili odgovorna osoba pravne osobe ako 
postupi suprotno sljedećim člancima ove Odluke: čl. 3., 
čl. 10, čl. 11, čl. 13, čl. 16. i čl. 17. 

Članak 69. 
Novčanom kaznom od 250,00 kn kaznit će se za prekr­

šaj fizička osoba ili odgovorna osoba pravne osobe ako 
postupi suprotno sljedećim člancima ove Odluke: čl. 9, 
čl. 49, čl. 51, čl. 52, čl. 55, čl. 56, čl. 57, čl. 59, čl. 60. 
i čl. 61. 

Članak 70. 
Novčanom kaznom od 150,00 kn kaznit će se za prekr­

šaj fizička osoba ako postupi suprotno sljedećim člancima 
ove Odluke: čl. 27, čl. 30, čl. 31, čl. 32, čl. 35, čl. 36, čl. 
38, čl. 39, čl. 40, čl. 41, čl. 42, čl. 43, čl. 44, čl. 45, čl. 
53. i čl. 62. 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 71. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti 

Odluka o sigurnosti i organizaciji prometa na cestama i 
ulicama na području Općine Mali Lošinj (»Službene novi­
ne Općine Mali Lošinj« broj 6/93). 

Članak 72. 
Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave 

u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 340-08/98-01/12 
Ur. br. 2213/01-01-98-14 
Mali Lošinj, 10. studenoga 1998. 

GRAD MALI LOŠINJ 
GRADSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Lučano Nikolić, v.r. 

19. 
Na temelju članka 18. stavak 1. Zakona o grobljima 

(»Narodne novine« broj 19/98), te članka 30. Statuta 
Grada Mali Lošinj (»Službene novine ZPG« 15/97, 23/97 
- ispravak), Gradsko vijeće Grada Mali Lošinj, na svojoj 
sjednici održanoj dana 10. studenoga 1998. godine doni­
jelo je 



Stranica 1790 — broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 4. prosinca 1998. 

ODLUKU 
o upravljanju grobljima 

1. OPĆE ODREDBE 
!> ; Članak 1. • v 

Ovom Odlukom propisuju se: 
',' 1. Mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mje­

sta na korištenje; -
2. Vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mje­

sta; 
3. Način ukopa nepoznatih osoba; 

.- 4. Održavanje groblja i uklanjanje otpada; 
5. Uvjeti upravljanja grobljem od strane pravne osobe 

koja upravlja grobljem; 
fi.'-Uvjeji }i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele 

grobnog mjesta i godišnje naknade za korištenje grobnog 
mjesta. 

Članak 2. 
. Grobna mjesta, (ili prostor za grob) u smislu ove odlu­
ke sii grobovi, grobnice i niše namijenjene za ukop umrlih 

' Korisnici grobnih mjesta, u smislu ove Odluke su umrle 
osobe i njihovi nasljednici. 

(jjobovi i grobnice namijenjene su za obiteljski ili poje­
dinačni ukop. 

Obiteljski grobovi i grobnice službe u pravilu za pokop 
više pokojnika, a u grob, grobnicu za pojedinačni pokop i 
nišu pokapa se jedna umrla osoba. 

Članak 3. 
Groblja na području Grada Mali Lošinj nalaze se u 

mjestima: Belej, Utrine, Osor, Punta Križa, Nerezine, 
Sv. Jakov, Ćunski, Mali Lošinj, Veli Lošinj, Ilovik (Sv. Pe­
tar), Sušak i Unije. 

Sva groblja na području Grada Mali Lošinj, kao sadaš­
nja, tako i buduća, predstavljaju komunalne objekte u vla­
sništvu Grada Mali Lošinj. 

Grobljima na području Grada Mali Lošinj upravlja 
pravna osoba kojoj je, u smislu čl. 4. Zakona o komunal­
nom gospodarstvu (»Narodne novine« broj 36/95 i 70/97), 
za odnosno groblje povjereno obavljanje komunalne dje­
latnosti održavanja groblja, odnosno održavanje prostora 
i zgrada za obavljanje ispraćaja i sahrane pokojnika za od­
nosno groblje (u daljnjem tekstu: uprava groblja). 

Članak 4. 
Pod upravljanjem se podrazumijeva dodjela grobnih 

mjesta, uređenje, održavanje, rekonstrukcija i održavanje 
groblja na način koji odgovara tehničkim i sanitarnim 
uvjetima. 

Članak 5. 
Grobovi, nadgrobni spomenici i druga vanjska obilježja 

koja nisu obuhvaćena zaštitom iz čl. 11. Zakona o grob­
ljima (»Narodne novine« broj 19/98), stavljaju se pod po­
sebnu zaštitu Grada Mali Lošinj, te će posebna Komisija 
osnovana od strane Gradskog vijeća izvršiti popis takvih 
grobova, a Gradsko vijeće će donijeti odgovarajući propis 
radi njihove specifične zaštite. 
, ,Za one grobove i nadgrobne spomenike koji iz oprav­

danih razloga (prekopavanje i si.) ne budu više u funkciji, 
osnovat će se lapidarij. \ 

Grobovi palih boraca NOR-a i žrtava fašizna i palih bo­
raca Domovinskog rata stavljaju se pod zaštitu u smislu st. 
ls ovog članka. 

II. MJERILA I NAČIN DODJELJIVANJA I USTU­
PANJA GROBNIH MJESTA NA KORIŠTENJE 

. Članak 6i 
Grobno mjesto dodjeljuje na korištenje uprava groblja. 
Grobna mjesta dodjeljuju se prema Planu rasporeda i 

korištenje grobnih mjesta kojeg donosi uprava groblja, re-
dosljedom prema brojevima grobnih mjesta označenim u 
Planu, a na način da se u najvećoj mogućoj mjeri nastoji 
usvojiti želje korisnika, te prema raspoloživim mjestima., 

Plan rasporeda i korištenja grobnih mjesta mora sadr­
žavati: Plan svih groblja na području Grada Mali Lošinj, 
Plan rasporeda grobnih mjesta za svako groblje posebno, 
s naznačenim oznakama, brojevima grobnih mjesta i nji­
hovim površinama, Grafički prikaz rasporeda, a može 
sadržavati i druge podatke vezane za raspored i korištenje 
grobnih mjesta. 

f ' Članak 7. 
Radi dodjele na korištenje grobnog mjesta, ili više njih, 

uprava groblja objavljuje oglas. 
Oglas se pbjavljuje u lokalnim medijima i na oglasnoj 

ploči uprave groblja, ili na drugi način dostupan građa­
nima (plakati, objave i si). 

Članak 8, 
Oglas iz čl, 7. ove odluke sadrži: podatke o groblju i po­

jedinačne podatke o grobnim mjestima koja se daju na 
korištenje (oznaka, površina, visina naknade za dodjelu, 
iznos jamčevine i drugo), rok, za podnošenje ponuda, te 
se prilaže Plan iz čl. 6. ove Odluke, odnosno njegov gra­
fički pfikaz. 

Grafički prikaz iz prethodnog stavka objavljuje se samo 
na oglasnoj ploči groblja. 

Članak 9. 
Po završetku roka za prikupljanje prijava na oglas iz čl. 

7. ove Odluke, uprava groblja obavlja izbor kandidata. 
Ako ima više kandidata nego raspoloživih grobnih mje­

sta, ili ako su dva ili više kandidata zainteresirani za isto 
grobno mjesto, prednost ima osoba koja ima prebivalište 
na području za koje je odnosno groblje namijenjeno. 

Članak 10. 
Ako se, izbor kandidata ne može izvršiti na temelju kri­

terija iz Čl. 9. st. 2. ove Odluke, izbor kandidata između 
kandidata u istom položaju izvršit će se ždrijebom. 

Pravila žđrijema određuje i postupak provodi uprava 
groblja, uz vođenje odgovarajućeg zapisnika. 

Kandidati imaju pravo biti nazočni na postupku provo­
đenja ždrijeba. 

Članak 11. 
Nakon provedenog postupka u smislu čl. 9. i čl. 10. ove 

Odluke, uprava groblja donosi rješenje o dodjeli grobnog 
mjesta na korištenje, sukladno čl. 13. Zakona o grobljima. 

IIL VREMENSKI RAZMACI UKOPA U POPU­
NJENA GROBNA MJESTA 

Članak 12. 
Ukop u popunjeno grobno mjesto može se odobriti na­

kon proteka od 2 (dvije) godine od zadnjeg ukopa. 
Ako je na grobnom mjestu izgrađena grobnica s više 

polica, koje se nakon ukupa na odgovarajući način zatva­
raju, to grobno mjesto smatra se popunjenim tek kad su 
popunjene sve police. 



Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1791 — broj 24 

Članak 13. 
Izuzetno od čl. 11. ove Odluke, zbog posebnih prilika 

Gradsko poglavarstvo Grada Mali Lošinj može odlučiti 
da se ukopi u popunjena grobna mjesta na određenom 
groblju mogu obavljati i prije isteka navedenog roka, ali 
ne prije isteka roka od 1 (jedne) godine. 

Članak 14. 
Grobno mjesto za koje grobna naknada nije plaćena 

deset godina smatra se napuštenim i može se ponovo do­
dijeliti na korištenje, ali tek nakon proteka roka od 15 go­
dina od posljednjeg ukopa u grob, odnosno 30 godina od 
ukopa u grobnicu. 

Uprava groblja će prije dodjele i napuštenog grobnog 
mjesta drugom korisniku premjestiti ostatke preminulog 
iz takvog groba u zajedničku grobnicu izgrađenu za tu 
svrhu. 

Ukop u napuštena grobna mjesta izvršt će se na temelju 
redosljeda utvrđenog Planom i rasporedom korištenja 
grobnih mjesta. 

IV. NAČIN UKOPA NEPOZNATIH OSOBA 

Članak 15. 
Nepoznate osobe ukapaju se u zajedničkoj grobnici, na 

način uobičajen mjesnim prilikama, osiguravajući pritom 
pristupne podatke o nepoznatoj osobi (dob, spol, datom 
smrti) na odgovarajući način. 

Zajednička grobnica u smislu ove Odluke je grobnica, 
odnosno grob namijenjen za ukop osoba koje nisu bili ko­
risnici grobnog mjesta i za koje nema uvjeta da se ukop 
izvrši na grobnom mjestu s pravom korištenja članova nji­
hove obitelji. 

Za ukop u zajedničku grobnicu ne plaća se naknada, a 
trošak pogreba nepoznate osobe snosi Grad Mali Lošinj. 

V. ODRŽAVANJE GROBLJA I UKLANJANJE 
OTPADA 

Članak 16. 
Pod održavanjem groblja u smislu ove Odluke podrazu­

mijeva se održavanje i čišćenje zemljišta, staza i puteva na 
groblju od otpada, održavanje mrtvačnica, dvorana za iz­
laganje na odru, prostorija za ispraćaj umrlih i drugih pra­
tećih objekata vezanih za pogrebne poslove, te uzgoj i 
održavanje zelenila. 

Pod otpadom se u smislu ove odluke smatraju svi mate­
rijali koji su na bilo koji način naneseni, odnosno dospiju 
na groblje, a po svojoj prirodi ne pripadaju groblju ili na­
rušavaju izgled groblja, te ostaci vijenaca i cvijeća na gro­
bovima, koji zbog proteka vremena narušavaju izgled 
groblja, a korisnici grobnih mjesta su ih propustili pravo­
vremeno ukloniti. 

Groblje održava i otpad uklanja uprava groblja, koja je 
dužna donijeti Godišnji plan održavanja groblja. 

Članak 17. 
Uprava groblja je dužna radnje iz čl. 16. ove Odluke 

obavljati kontinuirano, na način da groblje i objekti na 
groblju budu uredni i čisti, u funkcionalnom smislu is­
pravni, i na način da se ne vrijeđaju osjećaji pijeteta 
prema mrtvima. 

Članak 18. 
Grobna mjesta i drugi objekti na groblju moraju se iz­

građivati prema planu uređenja groblja i rasporeda grobo­
va, a u skladu s propisima o građenju, estetskim, sanitar­
nim i drugim tehničkim pravilima. 

Pri izvođenju radova iz st. 1. ovog članka, izvođači su 
dužni pridržavati se odredaba o redu na groblju, a posebi­
ce: 

- radovi se moraju izvoditi na način da se do najveće 
mjere očuva mir i dostojanstvo na groblju, a mogu se 
obavljati samo u radne dane, odnosno kada to odredi 
uprava groblja; 

- građevni materijal može se držati na groblju samo 
kraće vrijeme koje je neophodno za izvršenje radova i 
na način da ne ometa redovnu upotrebu groblja; 

- u slučaju prekida radova, kao i poslije njihova za­
vršetka, izvođač je dužan bez odlaganja radilište dovesti 
u prijašnje stanje; 

Radovi na uređenju i izgradnji grobova i drugih obje­
kata na groblju mogu se obavljati samo nakon prethodne 
prijave upravi groblja i davanja osiguranja za namirenje 
troškova koje će uprava groblja imati u svezi s iskolče-
njem pravca za uređenje grobnog mjesta, odvoz iskopane 
zemlje i drugih otpadaka, uređenje puteva i staza, utrošak 
vode i si. 

Uprava groblja će zabraniti rad na određenom objektu 
onom izvođaču radova koji započne s radom bez prethod­
ne prijave i davanja osiguranja za namirenje troškova iz 
prethodnog stavka. 

Članak 19. 
Uprava groblja mora Planom uređenja i rasporeda gro­

bova predvidjeti jedno grobno mjesto za privremeni ukop. 
Umrla osoba može se smjestiti u privremeno grobno 

mjesto samo u dvostrukom (limenom i drvenom) lijesu i 
to najduže do 6 (šest) mjeseci. 

Članak 20. 
Korisnik grobnog mjesta odlučuje o obliku i načinu 

uređenja grobnog mjesta. 
Nadgrobni spomenici moraju biti izrađeni od trajnog 

materijala, te moraju po obliku i načinu izvedbe biti u 
skladu s okolinom i mjesnim običajima, o čemu je mjero­
davno mišljenje uprave groblja. 

Prije izgradnje nadgrobnog spomenika korisnik grob­
nog mjesta mora ishodovati suglasnost uprave groblja gle­
de oblika i načina izvedbe istog. 

Članak 21. 
Korisnici grobnih mjesta dužni su grobna mjesta koja 

koriste uređivati na primjeran način, te održavati red i či­
stoću na način da ne oštećuju ili na bilo koji način smetaju 
druga grobna mjesta. 

Korisnici grobnih mjesta mogu povjeriti upravi groblja 
brigu oko njihova održavanja, a mogu ovlastiti i treću oso­
bu za brigu oko grobnog mjesta, uz obavijest upravi grob-
lja. 

Svaki grob odnosno grobnica mora biti označena pri­
kladnim nadgrobnim znakom. 

Članak 22. 
Korisnik grobnog mjesta može korištenje grobnog mje­

sta ugovorom ustupiti trećim osobama, a ugovor o ustupa­
nju tog korištenja mora se dostaviti upravi groblja radi 
upisa novog korisnika u grobni očevidnik. 

Ukoliko korisnik ugovorom ustupa trećim osobama ko­
rištenje grobnog mjesta, u ugovoru je dužan utvrditi obve­
zu zbrinjavanja posmrtnih ostataka, i izvršiti zbrinjavanje 
predmetnih posmrtnih ostataka. 

Članak 23. 
Nadgrobni spomenici na zajedničkoj grobnici ostaju do 

ekshumacije vlasništvo rodbine pokojnika. 



Stranica 1792 — broj 24 SLUŽBENE NOVINE Petak, 4. prosinca 1998. 

Po ekshumaciji rodbina je dužna spomenike preuzeti, a 
ukoliko to ne učini u roku nakon proteka godine dana od 
obavijesti uprave groblja o ekshumaciji, oni prelaze u vla­
sništvo uprave groblja. 

Članak 24. 
i 

Ekshumaciju vrši uprava groblja na zahtjev zainteresi­
rane osobe ili po dužnosti. 

Ekshumacija, odnosno iskop u svrhu prijenosa u drugi 
grob vrši se od 1. studenoga tekuće godine do 31. ožujka 
sljedeće godine. 

Osoba koja zatraži iskop mora podnijeti zahtjev za is­
kop, dokaze o rodbinskom svojstvu ili pristanak najbliže 
rodbine pokojnika, ili osobe koja se brinula za sahranu 
pokojnika, pristanak korisnika groba u koji se treba izvr­
šiti prijenos, te odobrenje Sanitarne inspekcije. 

VI. UVJETI I MJERILA UPRAVLJANJA GROB­
LJEM 

Članak 25. 
Uprava groblja dužna je grobljem upravljati pažnjom 

dobrog gospodara, na način kojim se iskazuje pijetet 
prema umrlim osobama. 

Uprava groblja dužna je najmanje jedanput godišnje 
Gradskom poglavarstvu Grada Mali Lošinj podnijeti iz­
vješće o svom radu. 

Članak 26. 
Uprava groblja je dužna pravovremeno poduzimati od­

govarajuće mjere da se osiguraju grobna mjesta zaintere­
siranim osobama, a ako to nije moguće zbog nedostatka 
prostora na groblju, da pravovremeno poduzima odgova­
rajuće mjere radi rekonstrukcije, odnosno proširenja po­
stojećeg ili izgradnje novog groblja. 

Članak 27. 
Uprava groblja ne odgovara za štete počinjene na grob­

lju, osim šteta nastalih po osoblju uprave groblja u redov­
nom radnom vremenu. 

VII. UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNA­
DE KOD DODJELE GROBNOG MJESTA I GODIŠ­
NJE NAKNADE ZA KORIŠTENJE GROBNOG MJE­
STA 

Članak 28. 
• Uprava groblja rješenjem iz članka 11. ove Odluke do-

djeluje grobno mjesto na korištenje na neodređeno vrije­
me uz naknadu, te s korisnikom sklapa ugovor o korište­
nju grobnog mjesta. 

Visinu naknade iz st. 1. ovog članka utvrđuje Skupština 
uprave groblja. 

Protiv rješenja iz st. 1. ovog članka stranka može izjaviti 
žalbu Upravnom odjelu Grada Mali Lošinj nadležnom za 
komunalne djelatnosti. 

Članak 29. 
Naknadu iz čl. 28. ove Odluke plaćaju korisnici, od­

nosno njihovi nasljednici u roku od mjesec dana od dana 
donošenja rješenja o davanju grobnog mjesta na korište­
nje na neodređeno vrijeme. 

Članak 30. 
Za korištenje grobnog mjesta korisnik plaća godišnju 

naknadu. 
Visinu naknade utvrđuje Skupština uprave groblja, a 

korisnik je. plaća najkasnije do 31. ožujka tekuće godine. 

Članak 31. 
Naknada za korištenje grobnog mjesta određuje se u 

zavisnosti od tržišne vrijednosti zemljišta po n i , troškova 
oprernanja groblja odgovarajućom komunalnom i drugom 
infrastrukturom i sadržajima po m2, i sudjelovanja Grada 
Mali Lošinj u troškovima osiguranja zemljišta odnosnog 
groblja. 

Tržišna vrijednost zemljišta u smislu ove Odluke utvr­
đuje se po općim, odnosno uobičajenim pravilima' građe­
vinske struke. v 

Trošak opremanja groblja odgovarajućom komunalnom 
i drugom infrastrukturom određuje se prema procjeni 
stvarnih troškova, uz umanjenje iznosa s kojima u,troško­
vima sudjeluje Grad M, Lošinj. < 
; Sudjelovanje Grada M. Lošinj u troškovima osiguranja 
zemljišta računa se sukladno posebnom aktu Grada o su­
djelovanju u troškovima izgradnje, rekonstrukcije, od­
nosno proširenja groblja. 

N Članak 32. 
Nakon smrti osobe koja je s upravom groblja sklopila 

ugovor o korištenju grobnog mjesta, njeni nasljednici su 
dužni ishoditi sudsko rješenje, kako bi uprava groblja mo­
gla izvršiti promjenu u grobnom očevidniku. 

VHI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 33. 
Uprava groblja dužna je voditi grobni očevidnik, regi­

star umrlih osoba, donije Planove uređenja^ održavanja i 
rasporeda grobova, Odluku o pravilima ponašanja na 
groblju, i ostale akte i propise predviđene Zakonom o 
grobljima (N.N. 19/98) i ovom Odlukom. 

Članak 34. 
Stupanjem na snagu ove Odluke-prestaje važiti Odluka 

o grobljima Općine Cres - Lošinj (»Službene novine« broj 
5/77). 

Članak 35. J 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana obja­

ve u »Službenim novinama«^ 

Klasa: 564-02/98-01/01 
Ur. broj: 2213/01-01-98-5 
Mali Lošinj, 10. studenoga 1998. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA MALI LOŠINJ 
Predsjednik 

Lučano Nikolić, v.r. 

20. 
Na temelju članka 35. Zakona o vlasništvu i drugim 

stvarnim pravima (»Narodne novine« broj 91/96) i članka 
30. Statuta Grada Mali Lošinj (»Službene novine« Župa­
nije primorsko-goranske broj 15/97, 23/97 i 13/98), Grad­
sko vijeće Grada Mali Lošnji, na svojoj sjednici održanoj 
dana 10. studenoga 1(998. gdoine, donijelo je sljedeću 

ODLUKU 
o isključivanju iz opće uporabe puteva 

Članak 1. 
Utvrđuje se da č.zem. 13327/1, k.o. Mali Lošinj, u po­

vršini od 172 m(2), ne služi kao put; budući da je pred-



Petak, 4. prosinca 1998. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1793 — broj 24 

metna čestica ušla u novoformiranu građevinsku parcelu 
na kojoj je izgrađena Trafostanica 35/10 (20) kV Lošinj 
2, na predjelu Kalvarija u Malom Lošinju, kako je prika­
zano na Parcelacionom elaboratu br. 004/96. od 10. svib­
nja 1996. godine, sačinjenom od tvrtke »TERRA« geodet­
ske usluge iz Malog Lošinja, te potvrđenom od Ureda za 
katastarske i geodetske poslove Županije primorsko-go­
ranske, Ispostava Mali Lošinj, a koji je sastavni dio ove 
Odluke. 

Članak 2. 

Nekretnina iz točke 1. ove Odluke isključuje se iz opće 
uporabe, te se temeljem ove Odluke poduzeće Hrvatska 
elektroprivreda d.d. Zagreb može upisati kao vlasnik na 
nekretnini navedenoj u članku 1. ove Odluke. 

Članak 3. 
Hrvatska elektroprivreda d.d. dužna je vlasnicima zem­

ljišta uz građevinsku parcelu na kojoj je sagrađena trafo­
stanica osigurati novi pristup do njihovih parcela. 

Članak 4. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 310-02/98-01/23 
Ur. broj: 2213/01-01-98-8 
Mali Lošinj, 10. studenoga 1998. 

GRAD MALI LOŠINJ GRADSKO VIJEĆE 
Predsjednik 

Lučano Nikolić, v.r. 


